o dii imprudentibus, & ex stipulatione, ad suffragii pro nuda Ferdinan-  
 di *Receptione* ferendi audaciam, sese obligantibus; Cæteris vero adeo  
 tenaciter Constitutionum Privilegiorumque Cynosuræ inhærenti-  
 bus: ut se, de re ad universos spectante, quicquam *clam* acturos nega-  
 rent: ideoque etiam continuo monerentur: *quibus salus sua cordi esset,*  
*contra tonitrua oppedere cessarent.* Cujusmodi procedendi forma, præ-  
 fertim posteaquam per questus offensorum emanavit, hoc in cæteris  
 obtentum fuit, à perversis servitutis publicæ licitatoribus, ut eo pau-  
 ciores ex Evangelicis in Comitium venerint: nec Pontificiorum vali-  
 dæ, quippe etiam ex scurris & planis coactæ factioni, quod ante eum  
 diem contigisse nemo mortalium meminerat, aut fieri posse credidif-  
 set; resistere minime potuerint. Non tamen ideo virtutis libertatisque  
 à vitæ obliti Patriotæ, ut non ea die, & *parrhysiâ* liberis hominibus di-  
 gna, & sequenti, Principis *irâ* inclaruerint. Nam urgentibus illis uni-  
 ce, strictam privilegiorum omnium singulorumque, ac imprimis *con-*  
*stitutionis illius Rodolphinæ*, citra involucra aut tendiculas verborum,  
 Confirmationem: Electioni liberæ consueta formula *cautionem*, (vul-  
 gò literas Reversales dictam) & si quæ alia huc spectant, à majoribus  
 usu frequentata: Præter impudentem Pontificiorum obtrectatio-  
 nem, dum Rempub. venderent, se una vanire non suspicantium: et-  
 iam diras criminationes, in Cancellariam vocati, experiri nec esse ha-  
 buerunt: Majestatis crimine Comitibus, *Turneo, Schlikioque*: Baroni-  
 bus, *Felsio, Budovicioque*: ac Equiti *Kaplirio* seniori, objecto. Barone  
 vero *Lobkowicio* (etiamnum in carcere vivente) tristi Patruis *Georgij*, olim  
 à Rodolpho in vinculis (quam juste ipso Cancellarius *Apologia* pro A-  
 gnato Cæsari exhibitor viderit) decollati exemplo, nimis impudenter  
 perculso! Sed nec Ferdinandus *indignationē* dissimulavit, dum quorun-  
 dam, gratulandi gratia ad se, ex more venientium, argueret erga se dif-  
 fidentiam; & rogando ejus causam, attonitos teneret animos dubitan-  
 tium: num quid comparatis ad iram & comitatem verbis, jugis obse-  
 quii testificationem modeste, an suam incolumitatis Reipub. liberta-  
 tisque curam audacter, reponere magis expediret. præsertim quum  
 jam tum, longe alium trepidi cognoscerent, quam qualem sibi, cum  
 ille singulos *secum* ad metam in vivario *collimantes*, fallacibus blanditiis  
 inescaret, imaginabantur. Elusa hoc pacto Evangelicorum sollicitu-  
 dine, ne omnino nihil Reipub. inque ea ipsis Pontificiis gratificaretur,  
 contestatus est jurato, literis etiam sigillo subscriptioneque commu-  
 nitis;

nitis: se vivo Imp. *Matthia*, ab Administratione Reipub. abstinere, nec aliter quam Ordinum autoritate, præviaque Delegatorum, ab Ordinibus in eam rem constitutorum, denunciatione, potestatem in se trahere velle; non sine, legem dante contractui, pacto: ut si contra fecerit, facta pro infectis censerentur. Cujusmodi obligatione ab Ordinibus recepta; uti cætera, ita Coronatio præcipitata fuit. jam tum non solum sæcularibus, sed etiam clero, passim Evangelicis illudentibus: quasi habituris Regem non ex præscripto tadiofarum legum, sed suomet ingenio impetraturum. Accedente, quasi in cumulum cavillorum comminationumque, illa, supremi Cancellarij uxoris, fæminæ magni impotentisque animi, asseveratione: In eo jam summum rei cardinem verti, ut aut Pontificij Evangelicorum, aut hi illorum cervicibus inequent.

Decreverunt autem Ordines, more antiquitus observato, Regi tum Designato, ex quadrante omnium usurarum annuarum, de pecunia mutua creditoribus solvi consuetarum, non contemnendum coronarium, ad summam octuagesies plus minus millium Carolinorum accedens.

Hoc receptum Ferdinandus, incertum, num contemptu in Ordines, an gratitudine in Administros Cæsaris, quorum opera hoc, coronamque acceperat, distribui inter eos curavit: Supremo Burgravio Sternbergio, tanquam Fabulæ chorago, primas: Cancellario & Sme: Zansky secundas: Leopoldo Lobcowicio, Klenowicio, & Tocznikio tertias ferentibus: cæterum Slawata, præfracte à sacra pecunia manus abstinenti, argentea preciosa suppellectili, eadem pecunia coemta, satisfacto. Adeo non occultis indiciis, ut vulgi fermone jactaretur: ex lauru Bohemica, solis Regni officialibus mustacea parari. Tandem re ex animi sententia in Bohemia gesta, Ferdinandus in Stiriam concessit; & sequente anno, motis jam in Bohemia rebus, iisdem artibus in spem Regni Hungariæ provectus est, quibus in Bohemia emerfit: Parum jam de Republ. sollicito Cæsare, cui consilium erat, certo jam successore, procul à Bohemia degendo, tædium publicarum curarum, amæno Viennensi, aut Ebersdorfiensi secessu, fallere. Per id tempus, multa cælo terraque prodigia evenère; quibus, ut & ambiguis sed tristibus præfagijs; futura instantiaque mala, designabantur. Visæ per cælum concurrere acies: rutilantia arma: crebræ trabes: simili modo quas Docos vocant; quales quum Lacedemonii classe victi, Imperium Græciæ amiserunt, emicuisse constat: Insolita ventorum rabie prorutis præter casas arboribus,

ribus, vastatæ silvæ: Inseffa ab informi *tipularum* examine, Neopragensium Curia: In Palæopragensium verò, ingens *aquila biceps*; Romani Imperii affabrè factum insigne; ruptis clavis trabalibus collapsa; pede ac alia elisis: Nocturni per Urbem Pragam, prætereuntes invadentium *molossorum greges*: & alia; quæ non solum prudentiores, sed vulgus quoque, more humanæ deteriorum formidinis; non tanquam à fortuitis, vel naturalibus causis, in omen imminentium cladum, vertebant.

At Ordines, (ut ad interruptam rerum Ecclesiasticarum seriem, regrediar) certiores ex Turnæo, & Brandisensis itineris Comitibus facti; de Principis in causa Grabiensium Braunovviensiumque plusquam definitiva *sententia*: è singulis districtibus, sive Præfecturis, quarum XIV. sunt; more lege firmato, (ne quid eos novi, ac in fraudem summæ potestatis fecisse putes) certo numero personas ad se evocant; sententiam Cæsaris eis aperturi; & juxta quid se facere porro oporteret, Consilium rogaturi: solis *Pragensibus* conventu hoc vitato; quos per *præfectos Vrbi*, suggestu Vicariorum Regionum, protelatos fuisse constat. Sed quia ceteri evocatorum; sententiæ Regis & facti præfectorum atrocitate commoti; quam aliquid constitueret, deliberaturos se prius, cum aliis Religionis consortibus reciperent; nihil tum temporis actum fuit; quippe dilato conventu, in aliud sex vel octo hebdomadarum spatium; frustra interim, Defensoribus, *Legationis* ad Electores Imperii, quorum interventione Cæsar ad mitiora consilia flecteretur, (exemplo antehac usurpato) expeditionem urgentibus. Quod ubi percrebuit; protinus Vicarij Cæsarem de Consilio Ordinum certiores reddunt, monentque: si Status in ordinem coactos cupiat, continuo in hunc modum (exemplar enim juxta missum) rescriberet: *Dolere sibi contumaciam eorum, qui Defensorio nomine tumentes, Regi ac Domino suo obluetari; & sub specie tuende religionis, alienos subditos, in legitimum Magistratum, (non enim Dominos; cum Ecclesiastici duntaxat sint usufructuarii) concitare non vereantur. Proinde mandare se illis, ut ubi hanc indubie voluntatis sue testificationem receperint, ocys citatis significent: Si explicata animi sui in causa Grabiensium Braunovviensiumque sententia, clarè edixisse; quid ea in re, in posterum observari deberet: Cæterum cum illi, spreto clementi decreto, conventus agitent; non posse se id aliorum accipere, quam quod istæ coitiones, adversus suam personam instituantur. Quocirca moneri severè; ut jam tandem ab omni conventu abstineant; & quieti, reditum suum in Bohemiam, ulterioremque animi sui declarationem expectent.* Vicarii, receptis inventionibus suis, rati-

habitione Cæsareis literis; eas vocatis in Cancellariam Defensoribus prælegi curant; & tandem nomine Imperatoris, *abstinere* ab omni cum Ordinibus congressu, imperant, & *conventicula legibus prohibita* agitare vetant. Sed nihil unquam æquè offensis auribus, à Defensoribus acceptum, quam ista *Denunciatio*; qua non solum conventus, constitutione publica permissi, vetabantur; probrosoque *illicitorum collegiorum* nomine traducebantur; sed etiam ipsi *corruptorum servorum*, imò quod magis est, *imminuta Majestatis* Rei pronunciabantur; adeoque ex legibus patriis, paratam condemnationem, (cujus, insinuata jam sibi, executionem tempus duntaxat moraretur) haberent. Deprecati tamen publici muneris invidiam, responderunt: *non amplius per se stare, quominus Ordinum deputati conveniant, quum eorum arbitratu conventui dies dicta sit; ei fini: ut dum per procuratores suos, (Defensores puta) nihil æqui hætenus impetrare potuerint, ipsimet ad clementiam Cæsaris, per intercessionem Imperij Principum, & suas preces confugerent.* Idcirco jussi sunt Deputatos per literas à conventu *dehortari*, ac serio monere, ne quidquam illi in diversum, sine expresso Principis mandato, auderent. Verum hi, istiusmodi terriculamentis, jus suum Ordinumque eripi sibi, Constitutionem verò publicam tam enormi processu rescindi non passuri; perscripserunt in singulos districtus ea, quæ à Vicariis acceperunt, utique libera Deputatis, statò die conveniundi, relicta facultate. Vnde factum est, ut jam non certo numero *Deputati*, sed ipsi *Ordines*, quietis sedibus per istam Vicariorum intemperiem exciti, constituta die concurrerint. Quorum congregationem impedituri, aut certè per factiones & Ordinum separationem divulsuri illi; autores fuere Cæsari scribendi ad *Pragenses*, & blande gratias agendi, pro fide erga se declarata, ubi nullum è suis concivibus, proximè habito in *Collegio Carolino* conventui, interesse permiserunt; missa simul in eam rem literarum formula.

Paret Imperator, & provolutus ad deformes grades, brevi post cognoscit, quam fluxa, quamque lubrica sit Principis autoritas, non suo judicio, (ne dicam virtute) aut amore populi nixa! Gliscente jam palam, hinc Vicariorum importunitate; inde sive Defensorum, sive Ordinum perseverantia; redduntur singulis Urbibus *Eucharistica* illæ *literæ*, non tam ullius Cæsareæ gratiæ testes, quàm instar pomi Eridis, in nervum erupturarum discordiarum semina. Illarum enim obtentu hoc agebatur, ut civitates Pragenses, per contemptum Defensorum, collegioque

gioque palam irrogatam contumeliam, renunciarent Constitutionis publicæ, non minus pro se, totoque tertio civium, quam Baronum, Equitumque ordine, introducto beneficio; ejurarentque commune sibi cum Statibus Euangelicis, solenne illud *jus Patronatus*. Quod ut occultius optabiliusque fieret, subministrata fuit Palæopragensium Senatui, per Secretarium *Michnam*, copia *Renunciationis*, specie formulæ Responsoris ad Cæsareas illas literas epistolæ: Eadem verò Neopragensibusque *per Praefectos*, tam strenuè frigidam suffundentes; ut negarent, vel latum unguem, ab ejus sive verborum contextu, sive sententiarum periodis recedendum, multominus mentionem ullam Constitutionis Publicæ faciendam; acerbè uis, qui id suffragiis suis sive suadere, sive probare ausi, increpitis. Mox itum ad *exauctorationem Defensorum*, è civibus Pragensibus, in publicis Comitibus, à toto Ordine (non verò ipsis Urbibus) electorum; adeò, præter incompetenter exercitam jurisdictionem, impotenter obitam: ut illis, legum, jurifurandique totius Regni communitati præstitæ religionis tenacibus, nec publico munere clam Ordines, extraque Comitibus privatim abire volentibus, Cæsarei *interdicti* rigore, omni collegarum societate abstinendi, non sine gravissima indignationis Cæsareæ denunciatione, necessitas imponeretur: & quidem tam effusa *Neopragensium præfecti* licentia, ut & audentiores conticere juberet, & accepta à graphiario, exceptionum necessitati isti, concussionique oppositarum, ex protocollo apographa, pro lubitu suo induceret, immutaret; sicque interpolata, securus falsi, Michnæ ad Cæsarem mittenda, tradere non verecundaretur. His ita à parte Cæsaris in Urbibus Pragensibus per Ministros peractis, ac consequenter cæteris Urbibus percussis; Ordines frequentes, ut dixi, conveniunt: & cognita, non solum Defensorum quorundam, frivola sed probrosa *exauctoratione*, verumetiam Senatus triurbis Pragensis, sui se Religionis cura *abdicatione*; ne acta per silentium probare viderentur; *litteras* ex more, antehac à Defensoribus usurpato; in Senatum, per Nobiles quosdam, non solis Senatoribus; sed Decurionibus quoque, ac tribunis plebis, adeoque universæ civium communitati, Euangelicam Religionem profitentibus inscriptas, mittunt; illorumque Deputatos, ni proditam ex parte sui religionem velint, adjungi sibi postulant. Sed ob machinationes Pontificiorum, convocationem quorum interfuit prohibentium; ad extremum verò cætu eorum se excludi recusantium; ideoque nimis

importune, postulata Ordinum interpretando, aut sceptice cavillando, falcem in alienam messem immitentium; nihil obtineri potuit, tantisper: donec orto jam tumultu; cives Evangelici, sprete Prætorum, cæterorumque Pontificiorum Senatorum obluclatione; magis ipforum, quam suæ salutis consulturi; & jam jam in seditionem erupturum populum cohibitori; eoque Pontificiorum exterminationem, vel saltem cænobiorum vastationem prohibitori; missis ad Ordines primariæ auctoritatis viris, se Religionem Constitutionemque publicam illibatam velle, professi fuissent. Sed Ordines, non expectata civium Pragensium, sive resipiscentia, sive impetu ac bona æmulatione; postquam multum diuque, expediendæ Defensorum suæque salutis; nec non conservandæ Autonomiæ, adversus prædictas Ministrorum Regiorum molitiones, consilium habuissent; ad extremum viam inierunt, quam & *necessariam*, & compendiosissimam, & juri suo, tanquam *legibus patriis conformi*; & ex *Protestatione* illa repetito, convenientissimam, ipsa eis ratio dictaverat: Rogarunt enim Vicarios: *numquid interdictorum Cesareo nomine Defensoribus insinuatorum; & tam expediti, una scilicet ruina, universos Ordines subvertendi, Consilij; auctores essent?* Illis autem omnibus, (excepto *Slawata & Smeczansky*,) post longas tergiversationes, culpæ affinitatem à se removentibus, His vero tam ad interrogata Ordinum, quam Asserationem istam collegarum, obmutescantibus; per quendam celebratæ eloquentiæ *virum*; vim jusjurandi, non minus toti Ordinum ac Reipub. communitati, quam Regi præstiti, explicari eis; & juxta, consilia ipforum ad eam, legesque patrias, examinari ac expendi curarunt. Et exprobrata eis perjurii, ac in Ordines Cõspirationis, notoria improbitate; *Protestationem* illam, ante octennium solenniter in Acta relatam, per Baronem *Rziczanium* publicarunt; inde, in hunc pene modum publice arguentes: *Cum notorium sit, Barones Slawatam & Smeczansky, posthabita omnis salutis publicæ cura, hoc pravis suis consilijs egisse unice, ut oppressis jam Grabiensibus Braunowiensibusque, percussis Defensoribus, prohibitis de re Ecclesiastica consultationibus, veritisque legitimis Ordinum conventibus, non solum Constitutionem Transactionemque publicam, adeoque in cæteris istas potiores ac fundamentales Regni leges, subverterent: sed etiam diffamando ipsos Status ac Ordines, quasi alienorum subditores corruptores existerent, & adversus Regem Dominumque suum, conventus ac illicita collegia agerent, inaudita hæctenus scelera eis imputare; ac consequenter, ex priore calumnia capite, prævaricatorie capitis eos arcessere;*

arcessere; ex posteriore vero *Majestatis*, nimis impotenter ac insidiosè postulare non dubitaverint: Se vigore protestationis suæ, legumque patriarum, in turbatores *Pacis publicæ*, omnium manus armantium, subnixos, ceterum extrema necessitate compulsos, ad succurrendum proditiõibus ipsorum labefacta *Reipub.* adigi. Proinde suam sibi met acceptam ferrent perniciem, in quam tam luculenta perfidia, incurrisent. Stare enim Ordinibus sententiam, ista die, certum edendi in posteritatem, & summa multorum annorum patientiæ documentum, & memorabile expressi *Zeli* impetusque antiqui argumentum. Postquam perorasset *Rziczanius*, continuo, (secretis tamen prius imprudentiam agnoscentibus, aut eam deprecantibus,) duos illos pertinaces in præceps jaciunt, paulo post, quasi in cumulum adjicientes, *Secretarium*, *Philippum* nomine, è *Schola Iesuitarum*, ad id honoris progressum: qui *Ardelio*, intempestiva *Ordinum* interpellatione, infortunium famamque sibi comparavit, ac indubiè pro *Michna*, (quem pridie ejus diei, mali aliquid inde, quod blandius solito, salutanti sibi in occursum *Baronem Felsium*, insolitæ ac intempestivæ blanditiæ ab ipso exprobrarentur, sagacius subodoratum, ideoque ab *Urbe* profugum, *Comes Turnæus* nequicquam insequi curaverat) vicem istam obiit.

Ad modestius agere eos, mitiusque vicario, *Regios tractare debuisse dices*. Sed quid aliud amabe facere eos oportuisset? *Provocassent ad Cæsarem*. At qui ille ad clamorem subditorum obsurduerat; uti iudicio imbellis, ita extra vim potentiæ constitutus: dum *Clöselius*, ceterique ministri, pertracta ad se rerum summa, socordia ejus in *Ordinum*, ac si scena verteret, in sui, ipsiusque perniciem abuterentur.

Siluisse ergo. At periculum suberat, prodendæ *Religionis*, constitutionisque publicæ, tantis sive majorum, sive suis impendiis partæ? Metus etiam ratihibitionis eorum, quæ sub obtentu *Majestatis*, adversus leges libertatemque *Ordinum* tentabantur; nullo interim alio silendi compendio, quam ut graviora imponerentur, ex facili tolerantibus.

Sustinuissent itaque, & libidinem sevitiemque *Imperantis* (si tamen illius, & non ministrorum!) ultrò protensis cervicibus, subjectionis, ac obsequij memores, excepissent. At illi semper in promptu habentes, quantum natura hominis pecudibus, reliquisque bestiis antecedit; homines se, non porcos esse, homines inquam ingenuos, & qui libertaris statum, fortunaque suas non *Principi*, (quem publici boni causa supra se quidem, at non supra leges extulerant) sed *Majorum* virtuti accepta  
feren-

ferentes, eadem facta. recta ad posteros transmittere tenerentur; obli-  
visci non potuerunt: ideoque averſi à regimine eo, quod beſtiis con-  
venit, duro & deſpotico; nihil ſe, majoribusque indigni, aut præter  
jus legesque facturos arbitrati ſunt, etiamſi licentiam ſupra fas & le-  
gum Imperium ſe efferentem, coërcitum irent.

*Judicio deniq; experti fuiſſent.* At ubi quæſo? coram quo tribunali? qui-  
bus judicibus? qua ſatidatione judicio fiſti, & judicatum ſolvi? præ-  
ſertim in intentato ſtori Nobilitatis, *Majeſtatis crimine*; violento, no-  
toque, ſubvertendis excitatoribus ingeniis, invento: neque unquam  
fatis ſecuro adverſus Principem vadimonio. Nec arbitror ego, ſuaſu-  
rum te fuiſſe Ordinibus, ipſos *Ministros Regios*, calumniatores hoſtes-  
que ſuos, judices paterentur, etſi promptos cupidosque: non diſſimu-  
lante id Supremo *Burgravio Sternbergio*, qui in nuptiis Capitanei Schli-  
ſii, ſacta conſilii evulgaverat dicens: *Nos, Nos inquam, Supremi Regni  
Officiales, veſtri hac in cauſa, futuri ſumus judices.* Cujusmodi proceſſu,  
etiam ipſum Deum Diabolo ſuccubiturum, cælumque perditurum  
fuiſſe, Bohemos populari joco dicere memini.

*Porro quid circa custodiam reorum, & judicij iſtituendi compendium,*  
Bohemis communiter à Pragmaticis Germaniæ, ex formulis ſuis jura  
Regni ſtatuumque fingentibus, opponatur, non ſum nescius. Sed ſi  
quid in rebus Bohemicis video, nec cæcior ſum talpa, confirmare tibi  
audeo, nodum ipſos in ſcirpo quærere. Noſti enim uti diverſam eſſe  
indolem cauſæ publicæ à privata; ita longè aliam requirere proceden-  
di formam: neque enim illa, ſicuti hæc, forenſibus terminis, ſed po-  
rius ex penetralibus Reipub. deſumtis rationibus, internaque ejus for-  
ma circumſcribitur. Porro Status Regni Bohemiæ, quibus jura Maje-  
ſtatis competunt, nequaquam dixeris privatorum loco cenſeri poſſe;  
ut injurias ſuas, in everſionem Reipub. redundaturas, maxime vero,  
*manifestas notoriasque, forenſibus legitis ulciſci neceſſe habeant.* Hos  
qui lædit, non minus perduellis eſt, quam qui Reipub. arma infert,  
aut Regi necem intentat. Non dubito autem te mihi hoc conceſſu-  
rum eſſe, tum maxime Status lædi; cum leges Regni fundamentales;  
cum mores Patrii; cum conſuetudines longo uſu firmatæ; cum ſtatu-  
ta, cum jura ac leges ipſorum violantur; cum denique Auctoritas eo-  
rum, quam in Repub. inque jura ejus habent, elevatur; nec in tali  
caſu eos, præſertim ubi & notorium facinus, adeoque nec ipſis per-  
duellibus negatum, & ruina in proximo ſit, uſui privatorum infer-  
vientibus

vientibus forensibus formulis, (nisi fortè certa ratione insanire velint) insistere debere. Nam quemadmodum, vi majori, extraordinariis remediis succurritur: ita etiam Statuum periculo, quod secum Reipub. everfionem, vel saltem Formæ alterationem trahit; sublimioribus, celerioribusque subsidiis occurrendum est; maxime si; præterquam quod quisque naturali impetu ad conservationem status sui fertur; etiam ad hoc faciendum, legibus patriis teneatur: prout Bohemos teneri certum est. Qui quadam *Constitutione* (quam piacularibus illis hominibus prælectam fuisse constat) adversus eum, qui statum Regni mutare, aut quietem publicam turbare præsumferit; omnes insurgere jubentur. Vicarios autem id ipsum, quod taliter cohiberi oportuit designasse, ex superioribus, quæ ei fini prolixè scripsi, percepisse te puto. Nam sublata *Autonomia*, & qua Religioni cavebatur *Constitutione*, revera statum formamque Reipub. inverti, necesse fuisset: Et si, temerè Ordinibus objecti, literis illis Regiis, *alienorum subditorum corruptionis, Majestatisque* per conventus agitados *imminuta*, criminis pœnam *ex lege* denunciata, sed in adventum Cæsaris duntaxat dilatam, innocentes obire debuissent; quis non videt, eos stulta modestia, nec in ullum ævum aut posteritatem excusanda socordia, Rempub. amissuros fuisse? Quod si vel maximè Status, in re manifesta nec controversa, *juridicè vicarios perduellionatus postulare debuissent*: nondum tamen; quod jam antea dixi, video; quinam legitimi iudices tantæ causæ constitui potuissent; Cæsare Vicariis, Vicariis Cæsari, reliqua verò Pontificiorum cohorte, utrisque, odio Religionis, obnoxiiis. Nisi fortè *processus ille Ferd. II.* olim adversus præcipuos Ordinum, *ob fidem* ex antiquo *federe Saxoni* obstinatè servatam institutus; aut *Rodolphi II.* adversus *Georgium Lobkovviciam*, ob sollicitam Privilegiorum curam observatus, quorum illo, cives Pragenfes; hoc, ipse Baro; dum causæ bonitati confisi, vadimonium obire prompti essent, variis artibus protelati, ac deserta sui defensione, promiscuè, *gratia* aut *odio* Principis se submittere persuasi fuerunt; repetendus fuisset: sufficiente scilicet illis, quos libertate, aut vita privandos censeat Princeps, sola obsequii gloria.

Nec palpus ille multos demulcens, tibi imponat, quasi *salva* Reipub. *subverti Evangelici potuissent*, legibus nihilominus *imminutis*, & earum usu, *per non interruptam immunitatum possessionem, Pontificiis permisso*. Rudes, ac versarum per Tyrannos Rerumpub. ignaros esse oportet, qui id credant, quales *Officiales* illos Regni Bohemiæ fuisse, palam est. Illi

d

enim

enim nunc, non minus ipsi Ferdinando, quos ab Aula segregatos, ne redire quidem in patriam permittit, odio sunt; quàm sibi, per recollectionem prioris fortunæ, miseri vivunt! Quippe grata esse solet proditio, at minimè proditor. Et si vel maximè hæc causa cesset, nosti tamen, nequaquam solere oblatam occasionem negligere eum, cui omne id deesse creditur, quod certa lege, aut cum modo habet. Vide hanc Belgii nostri Rempub. & in ea, quos vocant *Malecontentos*. Numquid illi congiaria tulerunt, ubi *Geusius* fauces elidebantur? Numquid professione Religionis, sibi cum Rege communis, jugum subterfugerunt? Certè Solonis illius Hispanici, *Vergas* dicti, Enthymema: (*Hæretici fraxerunt templa, & Catholici nihil saxerunt contra; Ergo utrique debent patibulari*) ita comparatum est, ut & in longum *sortem* extendi possit; & in cujusvis Reipub. *formam* transfusum, benè concludat: præsertim, cum citius deficiat *philomelæ cantio*, quam bonis *Logicis*, quales hoc sæculo è Monarchiæ Hispanicæ Schola jugiter veniunt, *tertius terminus*.

Sed joco amoto, videre te jam puto, quicquid obmoneas, consistere non posse, neque tam validum firmumque futurum fuisse, ut aut intentionem Ordinum periclitantium retardare, aut securitati ipsorū idoneè cavere potuisset: præsertim cum in ejusce præjudiciosis causis, nimis vera sit illa Plauri sententia: *Qui cavet ne decipiatur, vix cavet cum etiam cavet. Etiam cum cavisse ratus, sæpe is cautor captus est.* Quod sanè Bohemis, *Constitutioni* illi, *Transactioni*, *Amnestiæ*, & *legibus patrijs* confisis, accidisse, (ne aliundè exempla petā) teste ipso Orbe affirmare ausim.

Atque hæc sunt, unde colligas causas, partim præcipitatorum, partim ab officii publici munere suspensorum, *Vicariorum* quidem Regiorum; cæterum *conciivium*, eidem juri, quo cæteri subjectorum, nec minus Reipub. ac Statibus, quàm Principi, Sacramento obstrictorum, *Officia'ium*.

*Sed Bohemi*, inquis, *ulterius progressi*, *formam quoque administrationis Reipub. immutarunt*, *Arma sumserunt*, & tandem quoque à morte *Matthiæ*, *Ferdinandum Designatum coronatumque Regem*, imperio excluserunt. Ita certè est, eaque singula extremorum consiliorum indubitata signa!

Sed si animo revolvas antecedentia, ultro fatearis: rebus desperatis, oportuisse Bohemos insistere constantiæ, & perurgentibus illis, rapere, non quærere consilia,

Verum

Verum quod attinet *constituta tunc Reipub. formam*, res ita habet: Postquam nefario improborum concivium ausu, Respublica in maxima pericula devenisset, ii que se facta ac crudelia facinora, in Ordines Patriamque parasse, partim indicio suo convicti, partim confessi fuissent; Ordines sumpto de nocentioribus, tanquam manifestis reis, more majorum, supplicio; (si tamen supplicium dicendum est, eorum in proximam eamque *declivem fossam* præcipitatio) censuerunt, nequaquam è re fore, si residui ad clavum Reipub. diutius sedere permitterentur, cujus administratione, indignos se, per rati habitionem tantorum facinorum, comprobaverant. Ideo præcavendæ rerum omnium confusionis, sistendorumq; ulteriorum motuum causa, commendarunt Rempub. (si benè memini) XXX. *Viris*, è singulis Ordinibus decem per suffragia lectis, tantisper scilicet, donec Reipub. quæ tum, per fœcordiam Principis, in paucorum potentiam atque ditio- nem concesserat, aliter prospiceretur. Nec obliti suæ erga Principem reverentiæ, eos tam pro *illo*, quam *hac*, sacramento adegerunt, non sine hac expressa mandati clausula: ut omnia consilia sua ad utriusque salutem dirigerent. Quo pacto, nihil aliud agere visi sunt, quam præcavere deformem *Anarchiam*, aut Pontificiorum expetitam à plebe *internecionem*. longè diversa pietate providentiaque à *Gallica* illa, & *Romano-Catholicorum*, superioribus annis, in Evangelicos conspiratione, truculentiaque! Denique reddita Principi per literas, prolixè in eam rem scriptas, facti ratione, nequaquam exuerunt ejus erga ipsum reverentiam, sed verius, efflagitato ejus in Regnum *reditu*, & juxta, in- gravescentibus malis, petito ex ipsius præsentia remedio, confirma- runt.

*At conclamarunt ad arma?* Ita sanè, sed non adversus eum, cui etiam legionem illam *Turnæanam Kaplirianamque*, & bis mille cataphraëtos, *Wchinsky*, & *Bubnae*, primitus conscriptos, non minus quam Reipub. sacra- mento rogare non dubitarunt. Valido in Principem suum obstinatæ fidei argumento. Verum metus, metus inquam, isque justus, securi- tati eos suæ suorumque arma induere adegit: gnaros, quam æqua lege Principes agere soleant cum subditis; quos invisos sibi, ac iner- mes habent.

Comminationes denique ab Aula; nimis impotenter, non solum Cæsareo nomine, sed Consiliariorum quoque, jugiter frigidâ suffun- dentium, pervicacia sparsæ; hoc egerunt. In quibus *Vice-Cancellarij*  
d. 2. Imperij,

Imperii, illius *de Vlm*, vox notabilis audita fuit: qui totus, quod ajunt, in fermento; non sine dejectionibus devotionibusq; asseveraverat: *se in posterum Archiduces diabolarium hominum loco habiturum*, (*Hy woude haer voortaeen voor Hontsfotten houden*) *nisi irrogatum sibi dedecus, ferro ultum iverint*. Imperatore etiam ministrorum palpis adeo obnoxio; ut cuidam deliciarum suarum Arbitro, seu verius scurræ, *Iona* nomine, annueret dicenti: *Bohemorum recens lotas lodices humidas, ne corrumpantur, in aprico suspendi oportere*. Quæ omnia cum in vulgus emanarent; adeoque Bohemos minimè celarentur; non potuerunt non exacerbare jam ante offensos, patientiæque terminos prætergressos: Præsertim cum parum providè Imperator, statim rerum motarum initio; Vicarios suos, tam nefaria crudeliaque attentata confessos, seque Reos confessos, in integrum restitui severe mandaret: nî parerent, in contumaces, ferro flammaque sæviturus.

Sanè, si ad postulata Ordinum, tum temporis Cæsar redire in Bohemiam, & turbas istas mitioribus Consilij sedare, (quo ad extremum *Clofelius* quoque inclinabat) voluisset, seu verius per alios zelos potuisset; fluctus isti ex animi ejus sententia conquievissent. Nam si Imperator, potiolem curam salutis universæ Reipub. quam duorum aut trium prætorum Consiliariorum honorem duxisset, quem amabo illi, cum exercitu suo, oppugnatum ivissent? cui nocere, cui obesse potuissent? an non exiguo tempore, omnes eorum bellici apparatus minæ, in ludibrium versæ fuissent? Neque vero tunc aliud quidquam petierunt, quam ut indemnes essent, violatores vero *Constitutionis* illius publicæ, & consequenter *quietis, existimationis* denique, ac *salutis* Ordinum Evangelicorum, indemnati non manerent. Sed dum *Ferdinandus*, sulphurei ingenii Princeps, mitiora consilia, non solum Cæsareæ dignitati, sed etiam suæ expectationi noxia arbitratus, omnia sursum deorsum versaret: & metuens, ne, si mutam personam in scena ista sustineret, autoritatem suam apud vicinos exterosque perderet, aut certe interim aliquid constitueretur, quod servandum sibi grave, aut Romano Pontifici, ingratum putaret; ideo spes suas concitato cursu, anteveniret; raptoque in vincula *Clofelio*, seipsum Cæsarei arcani consilij Directorem constitueret; nec quidquam in causa Bohemorum nisi arbitrato suo geri permetteret; Imo profectus ad *Moravos*, eos palam adversus Bohemos instigaret: Tunc demum Ordines, in fessis cum exercitu finibus, arma serio expediendi lubido incessit,

incessit, innocentiae suae plus periculi quam honoris fore gnaros, sollicitosque; ne dum hinc *Transactio* per Electores obeunda ostentatur, inde Ferdinandi affatim oleum camino affudentis, è bello Veneto superstites *copiae*, versus Bohemiam ducuntur, inopinati opprimerentur: jam tum *Tampirio* cum Hungaris, è praesidiis limitaneorum Arcium, adversus eos, quorum stipendia merebant, eductis, omnia cæde ac flamma complente. Hinc non obscura Ordinum in Ferdinandum indignatio; gliscente odij illius scintilla, quam ex ambitione ejus jam antea conceperant: maximè post interceptas ejus *litteras*; quibus instruebat quosdam suarum è Stiria excitarum copiarum centuriones, quid adversus Bohemos tentare illi, & qua in Regnum irrumpere deberent. Ita ut mirum nemini videri oporteat, quare Statu, ab obitu Cæsaris Mathiae, non è vestigio, consueta formula scriptam missamque à Ferdinando Privilegiorum *confirmationem* receperint, nec eum in *possessionem* Regni miserint.

Quam tamen adire non difficulter potuisset, si alienam litem, minimè suam se facere, & à vi abstinere velle contestatus fuisset. Nam quid tum temporis à Procerum Primariis disceptatum in eam rem fuerit, approbe memini. Verum ille dum sive summa imprudentia, sive ab animi intemperie impulsus, potentiam suam non virtute, sed factione firmari credit, nec contra reputat, Auctoritatem ut bonis artibus comparatur, ita malis amitti, Majestatemque fide destitutam levi momento evanescere: *polypragmosine* sua, obstinatoque vi perumpendi consilio, Bohemos ad *desperationem* adegit. Qui altius jam immanem hominis, ex improbo divinitusque damnato *coitu* nati; (*vide Chemnit. in locis, titulo de conjugio fol. mibi 223.*) in Jesuitarum latibulis educati; illis institutoribus, *omnibus perfidiae praeceptis imbuti*; in hac statim ab obitu Patris, *domi forisque exercitati animum*; ac nullo obsequio flexilem *favitiam* repetentes; ubi ad factiosam ambitionem, conscientiarum triste imperium, sui per ipsum in ditionem Hispani per *clandestina illa pacta* tentatam concessionem, comminationes diras, cætera item impotentis animi ante biennium, ut dixi, prodita indicia, & juratae *Cautionis* per tot recentia facinora violationem ventum: Officii sui esse putarunt, non pari ejus *tyrannidem per scelus*, ac servitutem suam per socordiam crescere. Quocirca noluerunt ei Imperium concedere, quo indignum se reddiderat, dum nondum rerum potens, perverse consulendo, quo Status oppressiores forent, eo se munitiorem red-  
dere

dere cuperet, nec ulla benignitate ac clementia amabilis, ab omnibus; præterquam pessimis quibusque, formidaretur. Ita ut verissime affirmare debeam, ipsum non à *Turneo*, cum una, nec *Holachio* cum altera legione, sed à sua immanitate, sua perfidia, sua crudelitate, publicis cervicibus depulsum fuisse.

Quod ipsum tam luculentis tamque validis argumentis Ordines, edito scripto Apologetico (*Deductionem* vocant) demonstrarunt; ut qui eo perlecto, abunde, ne dicam satis sibi factum negaverit, cum oporteat esse aut insigniter stupidum, aut parti diversæ præjudiciose obnoxium.

Proinde ego, ne soli mutuare lumen videar, desino, ac ad illud te remitto; utique intelligentem, quid distent æra lupinis. Et (ut jam in genere loquar) utrum tyrannorum coërcitione, bonorum Regum auctoritas imminuatur & Majestas vilescat? prout quidem hoc sæculo primum, imprudenter (an impudenter?) & adulatorie blaterare non verentur.

Cæterum tu jam perceptis iis, quæ sive à *Matthia Cæsare*, sive ejus nomine à *Ministris* gesta, quæ à *Ferdinando* patrata, quæ ab *Ordinibus* perpeffa; Motuum & Bohemorum Calamitatis causas, ipsemet in summa capita redigas, & juxta serio expensis illis, ab alterutris improbè factum videri, velis, jubeas.

At ego belli hujus, eventusque ejus occasione, revolutus ad sublimiorem rerum humanarum nexus considerationem, sufficientem habiturus sum, porro cum Tacito nostro dubitandi causam: *Fato & sorte nascendi ut cætera, ita Principum inclinatio in hos, offensio in illos: An sit aliquid in humanis consiliis, liceatque populo, inter abruptam contumaciam, ac deforme obsequium, pergere iter ambitione ac periculis vacuum.*

F I N I S.

Handwritten blue ink markings, possibly a library number or classification code, including the number 3900 and a small symbol.

ULB Halle

3

004 853 903

Handwritten blue ink markings at the bottom right, including the number 2, the number 17, and the letters WIE.

e. f. g. h. i.

a dig

e. f. g. h. i.

ta et ucu

e. f. g. h. i.

tactu puc

e. f. g. h. i.

salua

**T**e puiap

e. f. g. h. i.

mm

mmmm

tu uicgo pman

Quia que tu

u. aduocant

Exm nbn raco fto

u. p. a. d. i. c. t. e. t. h. e. o.

LVITCONIS THO  
CARLOMON  
DISSERT

DE  
CAVSIS N  
MOTÆ BOHE

*Nunc primum consensu  
lucem, publico bono*

Anno clc lccx